
 
17 декабря 2015 года № 276 

 

 О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городского округа город Кострома 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 05.02.2016 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Устав муниципального образования городского округа город 

Кострома, утвержденный решением Думы города Костромы от 26 мая 2005 года 

№ 41 "О принятии Устава муниципального образования городского округа город 

Кострома (в новой редакции)" (с изменениями, внесенными решениями Думы города 

Костромы от 10 ноября 2005 года № 95, от 26 октября 2006 года № 101, от 25 июля 

2007 года № 97, от 31 января 2008 года № 4, от 29 августа 2008 года № 130, от 

29 августа 2008 года № 131, от 29 августа 2008 года № 132, от 25 сентября 2008 года 

№ 147, от 30 апреля 2009 года № 28, от 1 октября 2009 года № 61, от 1 октября 2009 

года № 62, от 4 декабря 2009 года № 84, от 20 апреля 2010 года № 41, от 20 апреля 

2010 года № 42, от 10 июня 2010 года № 66, от 15 июля 2010 года № 92, от 

23 сентября 2010 года № 124, от 20 января 2011 года № 5, от 12 мая 2011 года № 71, 

от 29 сентября 2011 года № 199, от 29 сентября 2011 года № 200, от 12 апреля 2012 

года № 21, от 27 марта 2014 года № 55, от 29 мая 2014 года № 100, от 18 декабря 

2014 года № 244, от 18 декабря 2014 года № 245), следующие изменения: 

1) в статье 10: 

в части 1: 

пункт 20 изложить в следующей редакции: 

"20) обеспечение условий для развития на территории города Костромы 

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 

проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий города Костромы;"; 

пункт 24 изложить в следующей редакции: 

"24) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному 

сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 

твердых коммунальных отходов; 

в пункте 26 слова ", в том числе путем выкупа," исключить; 

дополнить пунктом 43 следующего содержания: 

"43) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года 

№ 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" выполнения комплексных 

кадастровых работ и утверждение карты-плана территории."; 



2 

часть 3 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

"15) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 

животных, обитающих на территории города Костромы."; 

2) в части 1 статьи 11: 

пункт 71 после слов "городских округов," дополнить словами "программ 

комплексного развития транспортной инфраструктуры городских округов, программ 

комплексного развития социальной инфраструктуры городских округов,"; 

пункт 10 дополнить словами ", организация подготовки кадров для 

муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о 

муниципальной службе"; 

3) в части 2 статьи 20:  

пункт 3 после слов "проекты планировки территорий и проекты межевания 

территорий," дополнить словами "за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации,"; 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 

"4) вопросы о преобразовании города Костромы как муниципального 

образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 

Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" для преобразования города Костромы требуется получение 

согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования."; 

4) часть 3 статьи 23 дополнить словами "в соответствии с законом 

Костромской области"; 

5) в части 2 статьи 29: 

дополнить пунктом 221 следующего содержания: 

"221) установление максимального размера дохода граждан и постоянно 

проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего 

налогообложению их имущества в целях признания граждан нуждающимися в 

предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений 

жилищного фонда социального использования;"; 

пункт 47 признать утратившим силу; 

пункты 48-49 изложить в следующей редакции: 

"48) установление правил определения размера платы за увеличение площади 

земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их 

перераспределения с земельными участками, находящимися в муниципальной 

собственности; 

49) установление правил определения размера платы по соглашению об 

установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности;"; 

6) в статье 33: 

часть 4 после слова "ограничения" дополнить словами ", запреты, 

обязанности"; 

часть 6 признать утратившей силу; 

часть 62 после слова "и" дополнить словом "(или)"; 

7) в статье 34: 

в пункте 4 части 1 цифры "31," исключить, после цифры "7" дополнить 

цифрами ", 71"; 

часть 2 дополнить пунктом 101 следующего содержания: 



3 

"101) в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 

7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами;"; 

8) в статье 36: 

часть 91 изложить в следующей редакции: 

"91. Глава города Костромы должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными 

законами."; 

в части 101 слова "из своего состава" исключить; 

9) в статье 39: 

пункте 13 цифры "31," исключить, после цифры "7" дополнить цифрами ", 71"; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

"Полномочия Главы города Костромы прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 

их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами."; 

10) в статье 42: 

пункт 4 части 2 после слов "осуществляет муниципальные заимствования," 

дополнить словами "в том числе, привлечение бюджетных кредитов на пополнение 

остатков средств на счетах местного бюджета,"; 

в пункте 2 части 4 слова ", в том числе путем выкупа," исключить; 

в части 5: 

пункт 8 изложить в следующей редакции:  

"8) присваивает адреса объектам адресации, изменяет, аннулирует адреса, 

размещает информацию в государственном адресном реестре;"; 

дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

"14) организует в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года 

№ 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" выполнение комплексных 

кадастровых работ и утверждение карты-плана территории, выступает заказчиком 

комплексных кадастровых работ."; 

пункт 4 части 6 изложить в следующей редакции: 

"4) определяет размер вреда, причиняемый тяжеловесными транспортными 

средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения;"; 

в части 7: 



4 

абзац первый после слова "Администрация города Костромы" дополнить 

словами "является уполномоченным органом местного самоуправления города 

Костромы на осуществление функций по организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом, возлагаемых федеральным законом на органы местного 

самоуправления и"; 

пункты 1 - 10 изложить в следующей редакции: 

"1) принимает документ планирования регулярных перевозок города 

Костромы; 

2) устанавливает, изменяет, отменяет муниципальные маршруты регулярных 

перевозок в границах города Костромы, в том числе по регулируемым и 

нерегулируемым тарифам; 

3) принимает решение об изменении вида регулярных перевозок, 

осуществляемых по муниципальному маршруту регулярных перевозок, при условии, 

если данное решение предусмотрено документом планирования регулярных 

перевозок; 

4) заключает муниципальные контракты, предметом которых является 

выполнение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем работ, 

связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам; 

5) выдает на срок действия муниципального контракта карты маршрута 

регулярных перевозок; 

6) выдает свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок и карты соответствующего маршрута регулярных 

перевозок, прекращают действие данных свидетельств; 

7) является организатором открытого конкурса на право осуществления 

перевозок по маршруту регулярных перевозок; 

8) ведет реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок города 

Костромы; 

9) присваивает порядковые номера маршрутам регулярных перевозок; 

10) осуществляет контроль за выполнением условий муниципального 

контракта или свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 

перевозок города Костромы в случае, предусмотренном федеральным законом;"; 

в части 8: 

дополнить пунктами 12-13 следующего содержания: 

"12) ведет учет граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений 

по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 

использования; определяет доход граждан и постоянно проживающих совместно с 

ними членов их семей и стоимости подлежащего налогообложению их имущества в 

целях признания граждан нуждающимися в предоставлении жилых помещений по 

договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования; 

13) выступает наймодателем по договорам найма жилых помещений 

жилищного фонда социального использования муниципального жилищного фонда."; 

в части 10: 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 

"7) заключает договоры о размещении нестационарных торговых объектов и 

нестационарных объектов, используемых для оказания услуг общественного 

питания, услуг в области досуга;"; 

пункт 15 признать утратившим силу; 



5 

в части 14: 

пункт 1 дополнить словами ", принимает и реализует местные программы 

развития физической культуры и спорта;"; 

пункт 4 дополнить словами ", в том числе включающие в себя физкультурные 

мероприятия и спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО;" 

 дополнить пунктами 7-11 следующего содержания: 

"7) обеспечивает развитие школьного спорта и массового спорта; 

8) присваивает спортивные разряды и квалификационные категории 

спортивным судьям в соответствии с Федеральным законом "О физической культуре 

и спорте в Российской Федерации"; 

9) обеспечивает развитие детско-юношеского спорта в целях создания условий 

для подготовки спортивных сборных команд муниципального образования и 

участвует в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных 

команд Костромской области; 

10) осуществляет контроль за соблюдением организациями, созданными 

городом Костромой и осуществляющими спортивную подготовку, федеральных 

стандартов спортивной подготовки в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

11) наделяет некоммерческие организации правом по оценке выполнения 

нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО."; 

11) в статье 43: 

часть 3 изложить в следующей редакции: 

"3. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы 

Администрации города Костромы и общее число членов конкурсной комиссии 

устанавливаются решением Думы города Костромы. 

При формировании конкурсной комиссии половина ее членов назначается 

Думой города Костромы, а другая половина – губернатором Костромской области."; 

часть 61 изложить в следующей редакции: 

"61. Глава Администрации города Костромы должен соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими 

федеральными законами."; 

12) в статье 45: 

в пункте 11 части 1 цифры "31," исключить, после цифры "7" дополнить 

цифрами ", 71"; 

дополнить частью 3 следующего содержания: 

"3. Полномочия главы Администрации города Костромы прекращаются 

досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 

7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами."; 

13) в статье 46: 

часть 1 изложить в следующей редакции: 



6 

"1. С целью непосредственного исполнения полномочий органов местного 

самоуправления города Костромы устанавливаются муниципальные должности 

города Костромы, предусмотренные настоящим Уставом и замещаемые путем 

муниципальных выборов или на основании решений Думы города Костромы в 

отношении лиц, входящих в состав данных органов."; 

в части 2 пункты 4 – 6 признать утратившими силу; 

в части 3 слова "должностей, указанных в пунктах 3 и 6" заменить словами 

"должности, указанной в пункте 3"; 

в части 4 слова "указанные в пунктах 1-2" заменить словами "указанные в 

пунктах 1-3"; 

14) часть 21 статьи 47 изложить в следующей редакции: 

"21. Лица, замещающие муниципальные должности города Костромы, 

указанные в пунктах 1-3 части 2 статьи 46 настоящего Устава, должны соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и 

другими федеральными законами."; 

15) в статье 48: 

часть 3 изложить в следующей редакции: 

"3. Лицам, замещавшим муниципальные должности города Костромы на 

постоянной основе, предоставляются по их заявлению, в порядке и размере, 

установленных решением Думы города Костромы, единовременные денежные 

выплаты при досрочном прекращении полномочий по следующим основаниям: 

1) преобразование города Костромы как муниципального образования; 

2) увеличение численности избирателей города Костромы более чем на 

25 процентов, произошедшее вследствие изменения границы города Костромы или 

объединения города Костромы с другим поселением;"; 

часть 4 признать утратившей силу; 

в части 5 слова "трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в 

соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской 

Федерации" заменить словами "страховой пенсии по старости (инвалидности), 

назначенной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях"; 

16) в статье 51: 

дополнить частью 11 следующего содержания: 

"11. Полномочия Избирательной комиссии города Костромы могут возлагаться 

на территориальную избирательную комиссию в соответствии с Федеральным 

законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"."; 

части 8 – 10, 12 признать утратившими силу; 

17) часть 5 статьи 59 дополнить словами "или первое размещение 

(опубликование) полного текста муниципального правового акта в сетевом издании, 

определенном решением Думы город Костромы"; 

18) часть 5 статьи 61 дополнить предложением следующего содержания: 

"Вступивший в силу муниципальный правовой акт города Костромы 

индивидуального характера, предписания которого не были реализованы и 

необходимость в котором отпала, может быть отменен в порядке, установленном 

частью 4 настоящей статьи."; 

19) в части 1 статьи 68 слово "трудовых" исключить; 



7 

20) статью 79 после слов "муниципальные заимствования" дополнить словами 

", в том числе, привлекать бюджетные кредиты на пополнение остатков средств на 

счетах местного бюджета". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением абзаца двадцать третьего подпункта 10 пункта 1 

настоящего решения, вступающего в силу с 15 июля 2016 года. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


